
COPIA

Pag. 1 di 6

Comune di
Santo Stefano Ticino
Città metropolitana di Milano

G.C.

Numero:

60

Data:

15/05/2023

OGGETTO:
“UTENTI TARI - MODALITA’ DI FORNITURA E RIMBORSO SPESE ACQUISTO CONTENITORI
RACCOLTA DIFFERENZIATA” - AGGIORNAMENTO TARIFFE A FAR DATA DAL 01.06.2023

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

L’anno duemilaventitré addi quindici del mese di maggio alle ore 21:00 previa l'osservanza di tutte le
formalità prescritte dalla legislazione vigente, si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza skype

Eseguito l’appello risultano

Componente Ruolo Presente Assente

1. TUNESI DARIO Sindaco Si

2. CUCCHETTI FABIO Assessore Si

3. GANZELMI ROBERTA NICOLE Assessore Si

4. OSCA CRISTINA Assessore Si

5. ZANZOTTERA ALESSIO Assessore esterno Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Partecipa alla seduta la D.ssa Diana Rita NAVERIO – Segretario del Comune di Santo Stefano Ticino

Il Sig. Dario TUNESI, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara
aperta la seduta.



COPIA

Pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 19.12.2015, l’Amministrazione comunale ha inteso procedere

con la fornitura gratuita del kit completo per la raccolta differenziata dei rifiuti porta a porta solo ed
esclusivamente come segue:

• Ad ogni nuova utenza domestica iscritta per la prima volta alla TARI:

CONTENITORE CAPACITA' LITRI QUANTITA’ DA CONSEGNARE

Carta, cartone e tetrapak 40 1 a utenza

Umido aerato 10 1 a utenza

Umido 25 1 a utenza

Vetro e lattine 30 1 a utenza

• Ai nuovi condomini, dal momento dell’assegnazione del numero civico e solo ed esclusivamente dietro
richiesta scritta dell’amministratore condominiale / caposcala:

CONTENITORE
CAPACITA'
LITRI

TIPOLOGIA
CONDOMINIO QUANTITA’ DA CONSEGNARE

Carta, cartone e
tetrapak

120
Per utenze condominiali
con cinque o più famiglie

Valutando la media, arrotondata
all’unità superiore, di 40 litri a
famiglia

Carta, cartone e
tetrapak

240
Per utenze condominiali
con cinque o più famiglie

Valutando la media, arrotondata
all’unità superiore, di 40 litri a
famiglia

Umido 120
Per utenze condominiali
con cinque o più famiglie

Valutando la media, arrotondata
all’unità superiore, di 25 litri a
famiglia

Vetro e lattine 120
Per utenze condominiali
con cinque o più famiglie

Valutando la media, arrotondata
all’unità superiore, di 30 litri a
famiglia

Vetro e lattine 240
Per utenze condominiali
con cinque o più famiglie

Valutando la media, arrotondata
all’unità superiore, di 30 litri a
famiglia

• Ad ogni nuova utenza produttiva o commerciale iscritta per la prima volta alla TARI, esclusivamente
dietro richiesta scritta del rappresentante legale dell’attività stessa:

CONTENITORE CAPACITA' LITRI QUANTITA’ DA CONSEGNARE

Carta, cartone e tetrapak 120 1 a utenza

Carta, cartone e tetrapak

240

1 a utenza
(solo ed esclusivamente in alternativa al
contenitore da 120 litri)

Umido 120 1 a utenza

Vetro e lattine 120 1 a utenza

Vetro e lattine 240

1 a utenza
(solo ed esclusivamente in alternativa al
contenitore da 120 litri)



COPIA

Pag. 3 di 6

• i costi per la prima fornitura dei contenitori alle nuove utenze TARI domestiche, commerciali e produttive
e ai nuovi condomini, come fatto presente ai punti precedenti, sono ricompresi nel Piano Finanziario per
l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti (TARI);

• dal 1° gennaio 2016, l’Amministrazione comunale ha proceduto, in tutti gli altri casi (necessità di più
contenitori, sostituzione del contenitore per rottura a carico di chiunque dello stesso, furto dei
contenitori, richiesta di sostituzione di qualsiasi genere, ecc), alla fornitura dei contenitori agli utenti
regolarmente iscritti alla TARI, solo ed esclusivamente dietro rimborso del costo dei contenitori stessi;

• dal 1° gennaio 2016, l’Amministrazione comunale ha proceduto, a fronte di apposita richiesta scritta, alla
fornitura, alle sole utenze produttive insediate in zona industriale, regolarmente iscritte alla TARI, del
contenitore per la raccolta di carta cartone e tetrapak da 1.100 litri, solo ed esclusivamente dietro
rimborso del costo del contenitore stesso;

• in questi casi gli utenti hanno potuto ritirare i contenitori richiesti solo ed esclusivamente dopo aver
pagato all’Amministrazione Comunale il relativo costo, costi non ricadenti nel Piano Finanziario per
l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti (TARI);

• con stessa delibera di Giunta Comunale n. 116 del 19.12.2015, l’Amministrazione comunale aveva
stabilito il costo del rimborso spese da applicare in tutti i casi che non ricadevano nella prima fornitura,
per l’acquisto dei contenitori della raccolta differenziata a carico di cittadini, attività produttive, attività
commerciali e condomini, così come di seguito indicata:

CONTENITORE CAPACITA' LITRI
COSTO DA APPLICARE
ALL’UTENTE

Carta, cartone e tetrapak
40

7,00

Carta, cartone e tetrapak 120 32,00

Carta, cartone e tetrapak 240 49,00

Carta, cartone e tetrapak 1100 403,00

Umido aerato 10 2,00

Umido 25 6,00

Umido 120 32,00

Vetro e lattine 30 6,50

Vetro e lattine 120 32,00

Vetro e lattine 240 49,00

RILEVATO come negli ultimi anni, a causa della crisi di reperimento dei materiali dovuta all’emergenza pandemica
prima e successivamente anche a causa della crisi energetica dovuta al conflitto in svolgimento nel continente
Europeo, ci siano state frequenti variazioni in rialzo dei costi dei contenitori di che trattasi;

FATTO ESPRESSAMENTE PRESENTE che pertanto si rende necessario adeguare il costo del rimborso spese da
applicare, a far data dal 01 giugno 2023, in tutti i casi che non ricadano nella prima fornitura, per l’acquisto dei
contenitori della raccolta differenziata a carico di cittadini, attività produttive, attività commerciali e condomini, così
come di seguito proposta:

CONTENITORE CAPACITA' LITRI
COSTO DA APPLICARE
ALL’UTENTE

Carta, cartone e tetrapak 40 8,00

Carta, cartone e tetrapak 120 33,00

Carta, cartone e tetrapak 240 44,00

Carta, cartone e tetrapak 1100 330,00

Umido aerato 7 2,50

Umido 30 7,50



COPIA

Pag. 4 di 6

Umido 120 33,00

Vetro e lattine 30 7,50

Vetro e lattine 120 33,00

Vetro e lattine 240 44,00

RITENUTI tali costi adeguati ed idonei rispetto ai normali costi di mercato;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 12.04.2023 “Approvazione Bilancio di previsione 2023/2025
ed allegati”;

PRESO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 12.04.2023 veniva approvato il D.U.P.
(Documento Unico di Programmazione) relativo al periodo 2023-2025;

PRESO ATTO ALTRESÌ della deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 19.04.2022 “Approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione (PEG) anni 2023-2025 parte finanziaria. Individuazione centri di responsabilità e assegnazione risorse”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 30.06.2022 "Approvazione PEG/Piano delle Performance
2022/2024";

VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C. 2022/2024), approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 29.04.2022;

VISTO il “Regolamento Sul Sistema dei Controlli Interni” del Comune di Santo Stefano Ticino, approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 14.02.2013;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il vigente Codice di comportamento dell’Ente;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000, che definisce la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione di atti
rientranti nelle funzioni degli organi di governo;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art. n. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

FATTO ESPRESSAMENTE PRESENTE che il Responsabile del Procedimento è la Responsabile dell’Area Tecnica, arch.
Anna Mereghetti individuata con il provvedimento di nomina conferito con Decreto Sindacale n.109 del 29.12.2020,
con durata al 31.12.2023;

FATTO ESPRESSAMENTE PRESENTE che il presente atto è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio e alle
pubblicazioni previste dal D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del
sito web del Comune;

ATTESA la necessità di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art.134 - 4°
comma del Decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, alla data
del presente provvedimento, per l’applicazione dei nuovi costi a partire dal giorno 1 giugno 2023;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;



COPIA

Pag. 5 di 6

2. DI FARE ESPRESSAMENTE presente che i costi della prima fornitura dei contenitori alle nuove utenze TARI
domestiche, commerciali e produttive e ai nuovi condomini, come descritti al punto 1. della deliberazione di
Giunta Comunale n. 116 del 19.12.2015, saranno ricompresi nel Piano Finanziario per l’applicazione del
tributo comunale sui rifiuti (TARI);

3. DI FARE ESPRESSAMENTE PRESENTE che:
• dal 01 giugno 2023, l’Amministrazione comunale intende proseguire, in tutti gli altri casi (necessità di più

contenitori, sostituzione del contenitore per rottura a carico di chiunque dello stesso, furto dei
contenitori, richiesta di sostituzione di qualsiasi genere, ecc), alla pratica di fornitura dei contenitori agli
utenti regolarmente iscritti alla TARI, solo ed esclusivamente dietro rimborso del costo dei contenitori
stessi;

• dal 01 giugno 2023, l’Amministrazione comunale intende proseguire, a fronte di apposita richiesta scritta,
alla fornitura, alle sole utenze produttive insediate in zona industriale, regolarmente iscritte alla TARI, del
contenitore per la raccolta di carta cartone e tetrapak da 1.100 litri, solo ed esclusivamente dietro
rimborso del costo del contenitore stesso;

• in questi casi gli utenti potranno ritirare i contenitori richiesti solo ed esclusivamente dopo aver pagato
all’Amministrazione Comunale il relativo costo evidenziando che tali costi non ricadranno nel Piano
Finanziario per l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti (TARI);

4. DI AGGIORNARE con efficacia a far data dal 01 giugno 2023, il costo del rimborso spese da applicare in tutti i
casi che non ricadano nella prima fornitura, per l’acquisto dei contenitori della raccolta differenziata a carico
di cittadini, attività produttive, attività commerciali e condomini, così come di seguito proposta:

CONTENITORE CAPACITA' LITRI
COSTO DA APPLICARE
ALL’UTENTE

Carta, cartone e tetrapak 40 8,00

Carta, cartone e tetrapak 120 33,00

Carta, cartone e tetrapak 240 44,00

Carta, cartone e tetrapak 1100 330,00

Umido aerato 7 2,50

Umido 30 7,50

Umido 120 33,00

Vetro e lattine 30 7,50

Vetro e lattine 120 33,00

Vetro e lattine 240 44,00

5. DI FARE ESPRESSAMENTE PRESENTE che l’incasso delle somme dovute da parte degli utenti sarà effettuato
tramite il sistema PAGOPA, previa registrazione alla voce servizi online raggiungibile al link:
http://santostefano.soluzionipa.it/portal/ presente nel menù “SERVIZIONLINE” del sito istituzionale
www.comune.santostefanoticino.mi.it;

6. DI DEMANDARE ai competenti Responsabili di Area l’adozione di ogni altro provvedimento di competenza,
conseguente alle decisioni assunte con la presente deliberazione;

7. DI DARE MANDATO ai competenti uffici per l’assolvimento degli adempimenti di pubblicazione all’Albo
Pretorio nel rispetto della vigente normativa nonchè nella sezione Trasparenza Amministrativa del Sito Web
Istituzionale ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione palese, il presente provvedimento urgente ed immediatamente
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, alla data del presente atto.

http://www.comune.santostefanoticino.mi.it


COPIA

Pag. 6 di 6

COMUNE DI SANTO STEFANO TICINO
Città metropolitana di Milano
Via Garibaldi n. 9 - C.A.P. 20010

Delibera G.C. n. 60 del 15/05/2023

Letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO
Sig. Dario TUNESI

firmato digitalmente

IL SEGRETARIO COMUNALE
D.ssa Diana Rita NAVERIO

firmato digitalmente

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line
di questo Ente il 22/05/2023, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, precisamente fino al 06/06/2023
compreso e diventerà esecutivo, ai sensi dell’art.134, comma 3, D.Lgs. 18.08.2000, n.267 s.m.i., dopo il
decimo giorno dall’inizio della pubblicazione, salvo che sia stato dichiarato immediatamente eseguibile.

Santo Stefano Ticino, lì 22/05/2023 Il Segretario
D.ssa Diana Rita NAVERIO

firmato digitalmente


